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ՀԱՐՑ 1 Շահութահարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի նպատակը, 

խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 

 

Շահութահարկը Հարկային Օրենսգրքի 104-րդ հոդվածով սահմանված հարկման օբյեկտի համար 

Օրենսգրքով սահմանված կարգով, չափով և ժամկետներում պետական բյուջե վճարվող պետական հարկ է: 

Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ̈  ã³÷áõÙÁ>> ëï³Ý¹³ñïÇ 

` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý å³ñï³å³ÝÇÝ 

(¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ Áëï <<Î³½Ù³-

Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ ÏáñáõëïÝ»ñÇ 

å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ ×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë 

·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó (Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñ-

Ù³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

Շահութահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ñ³-

í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

Շահութահարկի գծով դ»µÇïáñáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

ÉáõÍÇ Ñ»ï¨Û³É ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý ¹ñ³-

Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³ó-

Ù³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³é-

Ù³Ý Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É շահութահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ̈  å³ï×³éÝ»ñÁ, áñáß»É ¹»-

µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý Ñ³Ý¹Çë³-

ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ å³ï×»Ý»ñÁ, í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, 

Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ ûñ¹»ñÝ»ñÁ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225 

¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ ³ÛÉÝ:  

 

ՀԱՐՑ 2 Եկամտային հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի նպատակը, 

խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 

  

Եկամտային հարկով հարկման օբյեկտ է համարվում՝ 
1) ռեզիդենտ ֆիզիկական անձանց համար՝ Հայաստանի Հանրապետության աղբյուրներից և (կամ) 

Հայաստանի Հանրապետությունից դուրս գտնվող աղբյուրներից ստացվող համախառն եկամուտը, 
բացառությամբ Հայաստանի Հանրապետությունում հաշվառված անհատ ձեռնարկատերերի և նոտարների 
ձեռնարկատիրական եկամուտների. 
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2) ոչ ռեզիդենտ ֆիզիկական անձանց համար՝ Հայաստանի Հանրապետության աղբյուրներից ստացվող 
համախառն եկամուտը, բացառությամբ մշտական հաստատության միջոցով Հայաստանի 
Հանրապետությունում գործունեություն իրականացնող և (կամ) մշտական հաստատության միջոցով 
Հայաստանի Հանրապետության աղբյուրներից եկամուտ ստացող ոչ ռեզիդենտ ֆիզիկական անձանց 
մշտական հաստատությանը վերագրվող եկամուտների, ինչպես նաև արտաքին տնտեսական 
գործունեությունից ստացվող եկամուտների: Արտաքին տնտեսական գործունեությունն ընդունվում է 
Հարկային Օրենսգրքի 108-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-ին կետով սահմանված նշանակությամբ: 

  

  Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> 

ëï³Ý¹³ñïÇ ` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý 

å³ñï³å³ÝÇÝ (¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ 

Áëï <<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. 

áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó (Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝ-

Ý»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

Եկամտային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

Եկամտային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

ÉáõÍÇ Ñ»ï¨Û³É ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý ¹ñ³Ù³Ï³Ý 

ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ¨ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç 

³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, áñáß»É 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

Եկամտային հարկի գծով ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý 

³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý 

å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

å³ï×»Ý»ñÁ, í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ ûñ¹»ñÝ»ñÁ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225 ¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ ³ÛÉÝ:  

 

 

 

ՀԱՐՑ 3 Ավելացված արժեքի հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

նպատակը, խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 

  

ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ են համարվում հետևյալ գործարքներն ու գործառնությունները. 
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1) ապրանքի մատակարարումը, եթե ապրանքի մատակարարման վայրը, Հարկային Օրենսգրքի 37-րդ 
հոդվածի համաձայն, համարվում է Հայաստանի Հանրապետությունը. 

2) աշխատանքի կատարումը և (կամ) ծառայության մատուցումը: Սույն կետի կիրառության իմաստով՝ 
ծառայության մատուցում է համարվում նաև՝ 

ա. ապրանքի՝ վարձակալության կամ օգտագործման տրամադրումը (բացառությամբ ապրանքի 
ֆինանսական վարձակալության (լիզինգի) այն դեպքերի, երբ վարձակալության պայմանագրով 
նախատեսվում է ապրանքի սեփականության իրավունքի փոխանցում վարձակալին), 

բ. փոխառության տրամադրումը, 
գ. ոչ նյութական ակտիվի օտարումը. 
3) «Բաց թողնում՝ ներքին սպառման համար» մաքսային ընթացակարգով Հայաստանի 

Հանրապետություն ապրանքի ներմուծումը. 
4) ԵՏՄ անդամ պետություններից Հայաստանի Հանրապետություն ԵՏՄ ապրանքի կարգավիճակ 

ունեցող ապրանքի ներմուծումը: 
2. Ապրանքի մատակարարման գործարքը ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ չի համարվում, եթե ապրանքի 

մատակարարման վայրը, Հարկային Օրենսգրքի 37-րդ հոդվածի համաձայն, չի համարվում Հայաստանի 

Հանրապետությունը: 

    Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> 

ëï³Ý¹³ñïÇ ` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý 

å³ñï³å³ÝÇÝ (¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ 

Áëï <<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. 

áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó (Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝ-

Ý»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

 ԱԱՀ-ի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

   ԱԱՀ-ի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ÉáõÍÇ 

Ñ»ï¨Û³É ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý 

¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, 

áñáß»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

ԱԱՀ-ի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý 

Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, ¹»-

µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ å³ï×»Ý»ñÁ, í³×³é³-

Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ ûñ¹»ñÝ»ñÁ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) Áëï 

Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý  225 և  ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ ³ÛÉÝ:  
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ՀԱՐՑ 4 Ակցիզային հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի նպատակը, 

խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 

 

Ակցիզային հարկ վճարողներ են համարվում Հարկային Օրենսգրքի 84-րդ հոդվածով սահմանված՝ 
հարկման օբյեկտ համարվող գործարքներ և (կամ) գործառնություններ իրականացնող 
կազմակերպությունները և անհատ ձեռնարկատերերը: 

 Ռեզիդենտ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ կամ ոչ ռեզիդենտի մշտական 
հաստատության հետ կնքված պայմանագրերով նրանց կողմից տրված հումքից Հայաստանի 
Հանրապետության տարածքում արտադրված կամ տարայավորված՝ ակցիզային հարկով հարկման ենթակա 
ապրանքի մատակարարման գործարքի մասով ակցիզային հարկ վճարող է համարվում 
համապատասխանաբար Հայաստանի Հանրապետության ռեզիդենտ կազմակերպությունը կամ Հայաստանի 
Հանրապետությունում հաշվառված անհատ ձեռնարկատերը կամ ոչ ռեզիդենտի մշտական 
հաստատությունը՝ որպես պատվիրատու: 

Մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կամ մշտական հաստատություն 
չունեցող ոչ ռեզիդենտ ֆիզիկական անձի հետ կնքված պայմանագրերով նրանց կողմից տրված հումքից 
Հայաստանի Հանրապետության տարածքում արտադրված կամ տարայավորված՝ ակցիզային հարկով 
հարկման ենթակա ապրանքի մասով ակցիզային հարկ վճարող է համարվում այդ ապրանքն արտադրող 
կամ տարայավորող կազմակերպությունը կամ անհատ ձեռնարկատերը: 

Անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձինք չեն համարվում ակցիզային հարկ 
վճարողներ, սակայն եթե նրանք Հայաստանի Հանրապետության տարածք են ներմուծում ակցիզային 
հարկով հարկման ենթակա ապրանքներ (այդ թվում՝ ԵՏՄ անդամ պետություններից), որոնց ներմուծումը, 
«Մաքսային կարգավորման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի համաձայն համարվում է 
ձեռնարկատիրական գործունեության նպատակով իրականացվող ներմուծում, ապա պարտավոր են 
Օրենսգրքով սահմանված կարգով, չափով և ժամկետներում հաշվարկել և պետական բյուջե վճարել այդ 
ներմուծումներից առաջացող ակցիզային հարկի գումարները: 

 Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> ëï³Ý¹³ñïÇ` 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý å³ñï³å³ÝÇÝ 

(¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ Áëï 

<<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 

Ã. áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó 

(Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

Ակցիզային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

   Ակցիզային հարկի գխով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

ÉáõÍÇ Ñ»ï¨Û³É ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý 

¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, 

áñáß»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 
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6. ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý 

Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý 

å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

å³ï×»Ý»ñÁ, í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ 

ûñ¹»ñÝ»ñÁ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225 ¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, 

ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ ³ÛÉÝ:  

 

 

 

ՀԱՐՑ 5  Գույքահարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի նպատակը, 

խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 

 

    1. Փոխադրամիջոցների գույքահարկով հարկման օբյեկտ են համարվում հետևյալ 
փոխադրամիջոցները. 

1) ավտոմոբիլային տրանսպորտի միջոցը. 
2) ջրային փոխադրամիջոցը (շարժիչով աշխատող). 
3) մոտոցիկլետը. 
4) ձյունագնացը. 
5) մոտոամենագնացը (քվադրոցիկլը): 

Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí 39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> ëï³Ý¹³ñ-

ïÇ` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý 

å³ñï³å³ÝÇÝ (¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ 

Áëï <<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. 

áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó 

(Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ÉáõÍÇ 

Ñ»ï¨Û³É ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý 

¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, 

áñáß»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý 

³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý 
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å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

å³ï×»Ý»ñÁ, í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ ûñ¹»ñÝ»ñÁ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225  

¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ ³ÛÉÝ:  

 

ՀԱՐՑ 6  Հողի հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի նպատակը, 

խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 

 

Մշտական օգտագործման տրամադրված պետական սեփականություն հանդիսացող հողի համար 

անշարժ գույքի հարկը վճարում է պետական սեփականություն հանդիսացող հողի մշտական օգտագործողը: 

Եթե հարկման օբյեկտն ընդհանուր համատեղ սեփականության իրավունքով պատկանում է մեկից 

ավելի հարկ վճարողների, ապա անշարժ գույքի հարկի գծով սույն բաժնով սահմանված 

պարտավորությունների համար նրանք կրում են համապարտ պատասխանատվություն, բացառությամբ 

ընդհանուր համատեղ սեփականության իրավունքով պատկանող այն հողամասերի, որոնցում առկա են 

տարբեր հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող անշարժ գույքի միավորներ` շենքեր 

և (կամ) շինություններ: Տարբեր հարկ վճարողներին սեփականության իրավունքով պատկանող անշարժ 

գույքի միավորներով ծանրաբեռնված` ընդհանուր համատեղ սեփականության իրավունքով պատկանող 

հողամասերի մասով անշարժ գույքի հարկի գծով սույն բաժնով սահմանված պարտավորությունների համար 

նրանք պատասխանատվություն են կրում հավասար չափով: 

    Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> 

ëï³Ý¹³ñïÇ ` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý 

å³ñï³å³ÝÇÝ (¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ 

Áëï <<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. 

áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó 

(Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

    Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

   Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ÉáõÍÇ 

Ñ»ï¨Û³É ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõ-

ÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý ¹ñ³Ù³Ï³Ý 

ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Çñ³Ï³-

Ý³óÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç 

³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝ-

Ý»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, áñáß»É 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý 

³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý 
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å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

å³ï×»Ý»ñÁ, í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ 

ûñ¹»ñÝ»ñÁ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225 ¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, 

ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ ³ÛÉÝ:  

 

ՀԱՐՑ 7  Մաքսատուրքի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

նպատակը, խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 

 

 

Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> ëï³Ý¹³ñ-

ïÇ` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý å³ñï³-

å³ÝÇÝ (¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ Áëï 

<<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. 

áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó 

(Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

    ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

   ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ÉáõÍÇ Ñ»ï¨Û³É 

ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý 

¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, áñáß»É 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

  ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý 

Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ å³ï×»Ý»ñÁ, 

í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ ûñ¹»ñÝ»ñÁ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) 

Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225 ¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ 

³ÛÉÝ:  

 

ՀԱՐՑ 8  Պետական տուրքի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

նպատակը, խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները 
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    Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> 

ëï³Ý¹³ñïÇ ` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý 

å³ñï³å³ÝÇÝ (¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ 

Áëï <<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. 

áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó 

(Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

    ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

   ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ÉáõÍÇ Ñ»ï¨Û³É 

ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý 

¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, áñáß»É 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

  ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý 

Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ å³ï×»Ý»ñÁ, 

í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ ûñ¹»ñÝ»ñÁ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) 

Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225 ¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ 

³ÛÉÝ:  

 

 

 

ՀԱՐՑ 9   Այլ վճարների գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի նպատակը, 

խնդիրները և տեղեկատվական աղբյուրները  

 

    Ð³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐØê ÃÇí  39` <<üÇÝ³Ýë³Ï³Ý ·áñÍÇùÝ»ñ. Ö³Ý³ãáõÙÁ ¨ ã³÷áõÙÁ>> 

ëï³Ý¹³ñïÇ ` ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÁ ëï»ÕÍíáõÙ »Ý Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó áõÕÕ³ÏÇáñ»Ý 

å³ñï³å³ÝÇÝ (¹»µÇïáñÇÝ) ¹ñ³Ù, ³åñ³ÝùÝ»ñ Ï³Ù Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ ïñ³Ù³¹ñ»Éáõ ÙÇçáóáí: ÆëÏ 

Áëï <<Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ (µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ µ³ÝÏ»ñÇ) ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ÑÝ³ñ³íáñ 

ÏáñáõëïÝ»ñÇ å³ÑáõëïÇ Ó¨³íáñÙ³Ý, ¹»µÇïáñ³Ï³Ý áõ Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³ÝÑáõë³ÉÇ 

×³Ý³ãÙ³Ý ¨ ¹áõñë ·ñÙ³Ý Ï³ñ·Á Ñ³ëï³ï»Éáõ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ Ï³é³í³ñáõÃÛ³Ý 19 ¹»Ïï»Ùµ»ñÇ 2002 Ã. 
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áñáßÙ³Ý 3-ñ¹ Ï»ïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïùÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³ÝÝ ³ÛÉ ³ÝÓ³Ýó 

(Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ÏáÕÙÇó í×³ñÙ³Ý »ÝÃ³Ï³ (³ÛÉ Ó¨áí Ñ³ïáõóÙ³Ý) å³ñïùÇ ·áõÙ³ñÝ ¿: 

    ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

   ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ÉáõÍÇ Ñ»ï¨Û³É 

ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ. 

1. Ñ³ëï³ïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³éÏ³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ (å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ÷áË³¹³ñÓ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³Ïï»ñ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Çñ³Ï³Ý³óÝÇ ³é³ùí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ, áñáÝù í×³ñí»É »Ý 

¹ñ³Ù³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñáí, ÙáõñÑ³ÏÝ»ñáí, ÷áË³¹³ñÓ å³Ñ³Ýç³·ñ»ñáí ¨ ³ÛÉÝ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ, 

3. µ³ó³Ñ³Ûï»É ëï³óí³Í Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ, Ý»ñÏ³Û³óí³Í µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý ¨ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

4. ëïáõ·»É ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ 

Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Ñá¹í³ÍÝ»ñáõÙ, 

5. ×ßïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ ¨ å³ï×³éÝ»ñÁ, áñáß»É 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ù³ñÙ³Ý áõÕÇÝ»ñÁ: 

  ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñ »Ý 

Ñ³Ý¹Çë³ÝáõÙ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ) ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñÁ, í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ å³ï×»Ý»ñÁ, 

í³×³é³Ñ³ÝÙ³Ý ·ñù»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÁ (ï»Õ»Ï³·ñ»ñÁ, ûñ³·Çñ ûñ¹»ñÝ»ñÁ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñÁ) 

Áëï Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 225 ¨ ³ÛÉ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ, ·ÉË³íáñ ·ÇñùÁ, ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ¨ 

³ÛÉÝ:  

 

 

ՀԱՐՑ 10  Շահութահարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

    ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ 

Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 

Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

Շահութահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É 

³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

 

                                                                                          ²ÕÛáõë³Ï 1 

Շահութահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

 

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 
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¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ 

·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ 

·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-

ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³-

Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

   ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÝ 

³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ·Íáí 

ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ ³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` 

¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ, ëÏ½µÝ³Ï³Ý Ñ³ßí³ñÏ³-í×³ñ³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ Ï³Ù ¹ñ³Ýó áã ÉñÇí Ó¨³Ï»ñåáõÙÁ, 

2. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

3. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

 

ՀԱՐՑ 11  Եկամտային հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 
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    ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ 

Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý 

Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

Եկամտային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù 

Ñ»ï¨Û³É ³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

                                                                                          ²ÕÛáõë³Ï 1 

 

Եկամտային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

 

 

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý 

·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ և աշխատակիցների Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ 

¹ñ³Ýó Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ 

·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Եկամտային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: 

ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-

ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

Եկամտային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, Ñ³ß-

í³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

Եկամտային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ ³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` 

¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 
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Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ 

¨ ³ÛÉÝ), 

2. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

ՀԱՐՑ 12  Ավելացված արժեքի հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի 

աուդիտի կազմակերպումը 

 

Ավելացված արժեքի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ 

Ñ³ïáõÏ Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ 

í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Ավելացված արժեքի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ 

Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É ³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

²ÕÛáõë³Ï 1 

Ավելացված արժեքի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

                                                                                           

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Ավելացված արժեքի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ: ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ ·áõÛù³·ñÙ³Ý 

Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-

ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

Ավելացված արժեքի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, Ñ³ß-

í³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 
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   Ավելացված արժեքի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: 

Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí 

³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ 

³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` ¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É 

å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      Ավելացված արժեքի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï 

Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ, ëÏ½µÝ³Ï³Ý Ñ³ßí³ñÏ³-í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ Ï³Ù ¹ñ³Ýó áã ÉñÇí Ó¨³Ï»ñåáõÙÁ, 

2. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

3. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

ՀԱՐՑ 13  Ակցիզային հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

    Ակցիզային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ 

Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ 

í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Ակցիզային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù 

Ñ»ï¨Û³É ³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

 

                                                                                           

²ÕÛáõë³Ï 1 

 

Ակցիզային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 
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ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Ակցիզային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: 

ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

Ակցիզային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí-³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

   Ակցիզային հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: 

Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí 

³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ 

³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` ¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É 

å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ, ëÏ½µÝ³Ï³Ý Ñ³ßí³ñÏ³-í×³ñ³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ Ï³Ù ¹ñ³Ýó áã ÉñÇí Ó¨³Ï»ñåáõÙÁ, 

2. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ 

¨ ³ÛÉÝ), 

3. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 
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ՀԱՐՑ 14  Գույքահարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ 

Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ 

í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É 

³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

²ÕÛáõë³Ï 1 

Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

                                                                                           

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: 

ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- 

³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

   Գույքահարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ ³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` 

¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 
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  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

ՀԱՐՑ 15  Հողի հարկի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

    Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ 

Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ 

í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É 

³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

                                                                                          ²ÕÛáõë³Ï 1 

Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

 

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: 

ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-

ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, Ñ³ß-

í³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 
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   Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ ³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` 

¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      Հողի հարկի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ 

ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

ՀԱՐՑ 16  Մաքսատուրքի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

Մաքսատուրքերը «Մաքսատուրքի» մասին ՀՀ օրենքի համաձայն սահմանված կարգով և 

չափով պետական բյուջե վճարվող պարտադիր վճարներ են:    

Հայաստանի Հանրապետությունում ըստ գործառնության բնույթի կիրառվում են հետևյալ 

մաքսատուրքերը` 

ա) արտահանման` վճարվում են Հայաստանի Հանրապետության մաքսային տարածքից 

արտահանվող ապրանքների համար. 

բ) ներմուծման` վճարվում են Հայաստանի Հանրապետության մաքսային տարածք 

ներմուծվող ապրանքների համար. 

գ) սեզոնային` վճարվում են տարվա որոշակի ժամանակահատվածներում առանձին 

ապրանքներ Հայաստանի Հանրապետության մաքսային տարածքից արտահանելու կամ այդ 

տարածք ներմուծելու համար: 

Հայաստանի Հանրապետությունում ըստ հաշվարկման մեթոդի կիրառվում են հետևյալ 

մաքսատուրքերը` 

ա) աղվալորային (արժեքային)` հաշվարկվում են տոկոսներով` հարկման ենթակա 

ապրանքների մաքսային արժեքի նկատմամբ. 
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բ) յուրահատուկ (հաստատագրված)` հաշվարկվում են կայուն սակագնով` հարկման 

ենթակա ապրանքների չափման միավորի համար. 

գ) խառը` զուգակցվում են աղվալորային (արժեքային) և յուրահատուկ 

(հաստատագրված) մաքսատուրքերը: 

Մաքսատուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ 

Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ 

í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Մաքսատուրքի գծով դ »µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É 

³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

²ÕÛáõë³Ï 1 

Մաքսատուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

                                                                                           

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Մաքսատուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: 

ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

Մաքսատուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³-

·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßí³ñÏ-

Ý»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

   Մաքսատուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ ³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` 

¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 
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  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ, ëÏ½µÝ³Ï³Ý Ñ³ßí³ñÏ³-í×³ñ³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ Ï³Ù ¹ñ³Ýó áã ÉñÇí Ó¨³Ï»ñåáõÙÁ, 

2. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

3. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

ՀԱՐՑ 17  Պետական տուրքի գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

   Պետական տուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ 

Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ 

í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

Պետական տուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù 

Ñ»ï¨Û³É ³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

²ÕÛáõë³Ï 1 

Պետական տուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ  

                                                                                           

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Պետական տուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ: ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ ·áõÛù³·ñÙ³Ý 

Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-

ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 
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Պետական տուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí-³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, Ñ³ß-

í³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

Պետական տուրքի գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³-

Ï³Ý å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í 

Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí 

³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ 

³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` ¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É 

å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

ՀԱՐՑ 18  Այլ վճարների գծով դեբիտորական պարտքերի աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

    Այլ վճարների գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ 

Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ 

í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Այլ վճարների գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É 

³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç: 

      ²ÕÛáõë³Ï 1  

Այլ վճարների գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

 

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 
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ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ 

¹ñ³Ýó Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ 

·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

Այլ վճարների գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ 

·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-

ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Այլ վճարների գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï 

Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- 

³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ 

ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

   Այլ վճարների գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ 

µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ ³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` 

¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ 

í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ñ³Ù³-

Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë Ñ³Ù³ï³ñ³Í, 

³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, »é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ (Ñ³ßí»-

ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

Այլ վճարների գծով դ»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ 

ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

2. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 
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ՀԱՐՑ 19  Հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկերի  աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

  

226 «Հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկեր» հաշիվը նախա-

տեսված է ձեռք բերված (ստացված) ակտիվների (աշխատանքների, ծառայությունների) գծով 

հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկերի գումարների վերաբերյալ 

տեղեկատվության ընդհանրացման համար: 

 Հաշիվն ակտիվային է, մասնավորապես, դեբետում արտացոլվում է ձեռք բերված 

(ստացված) ակտիվների (աշխատանքների, ծառայությունների) գծով հարկային հաշիվներում 

առկա և հաշվանցվող (փոխհատուցվող) ԱԱՀ-ի գումարները, ինչպես նաև անհուսալի 

դեբիտորական պարտքերի դուրս գրումից՝ նախկինում որպես պարտավորություն 

հաշվեգրված ԱԱՀ-ի փոխհատուցումը, իսկ կրեդիտում՝ բյուջեի նկատմամբ կարճաժամկետ 

պարտավորությունների մարումը, ինչպես նաև հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ 

մնացորդի (գերավճարի)՝ որպես բյուջեի գծով դեբիտորական պարտքի արտացոլումը: Այս 

հաշիվը հաշվետու ամսաթվի դրությամբ մնացորդ չի ունենում: 

 Հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկերի վերլուծական 

հաշվառումը տարվում է ըստ կազմակերպության կողմից հաստատված ուղղությունների: 

  Հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկերի ³áõ¹ÇïÁ å»ïù ¿ 

Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý 

Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկերի ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·ÇñÁ 

Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É ³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç:  

²ÕÛáõë³Ï 1 

Հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկերի ³áõ¹ÇïÇ Íñ³·Çñ 

                                                                                           

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý 

×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ 

·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-

ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 
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¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï 

Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

Հաշվանցման (փոխհատուցման) ենթակա անուղղակի հարկերի  ³áõ¹ÇïÝ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: 

Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí 

³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ 

³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` ¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: ºÃ» ³Ýó»É ¿ 

¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ Ùß³Ï»É 

å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 

Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

      ¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ, ëÏ½µÝ³Ï³Ý Ñ³ßí³ñÏ³-í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ Ï³Ù ¹ñ³Ýó áã ÉñÇí Ó¨³Ï»ñåáõÙÁ, 

2. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

3. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 ՀԱՐՑ 20  Դեբիտորական պարտքեր պարտադիր սոցիալական ապահովության 

գծով 

  

227 «Դեբիտորական պարտքեր պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով» 

հաշիվը նախատեսված է կազմակերպության աշխատակիցների պարտադիր սոցիալական 

ապահովության գծով հաշվարկների առկայության և շարժի վերաբերյալ տեղեկատվության 

ընդհանրացման համար: 

  

Հաշիվն ակտիվային է, մասնավորապես, դեբետում արտացոլվում է հաշվետու 

ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով 

գերավճարը, իսկ կրեդիտում՝ սոցիալական ապահովության մարմինների հետ հաշվարկների 

հաշվանցումը և սոցիալական ապահովության մարմիների կողմից պարտավորությունների 

մարումը: Այս հաշվի մնացորդը դեբետային է և իրենից ներկայացնում է պարտադիր 
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սոցիալական ապահովության գծով կարճաժամկետ դեբիտորական պարտքերի գումարը 

հաշվետու ամսաթվի դրությամբ: 

 Պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով դեբիտորական պարտքերի 

վերլուծական հաշվառումը տարվում է ըստ կազմակերպության կողմից հաստատված 

ուղղությունների: 

 Պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով դեբիտորական պարտքերի ³áõ¹ÇïÁ 

å»ïù ¿ Çñ³Ï³Ý³óíÇ Ñ³ïáõÏ Ùß³Ïí³Í Íñ³·ñáí: ²Û¹ Íñ³·ÇñÁ Ï³½ÙíáõÙ ¿ ³áõ¹ÇïáñÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³ÝÁ ¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³ÝÁ Ý³Ë³å»ë 

Í³ÝáÃ³Ý³Éáõó Ñ»ïá:  

 ²ÝÑñ³Å»ßï ¿ Ñ»ï¨áÕ³Ï³Ýáñ»Ý Çñ³Ï³Ý³óÝ»É í»ñ³ÑëÏáÕ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñ, Ñ³í³ù»É 

¨ ÁÝ¹Ñ³Ýñ³óÝ»É áñ³ÏÛ³É ³å³óáõÛóÝ»ñ: 

 Պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով դեբիտորական պարտքերի ³áõ¹ÇïÇ 

Íñ³·ÇñÁ Ý»ñÏ³Û³óÝ»Ýù Ñ»ï¨Û³É ³ÕÛáõë³ÏÇ Ù»ç:  

²ÕÛáõë³Ï 1 

Պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով դեբիտորական պարտքերի ³áõ¹ÇïÇ 

Íñ³·Çñ 

                                                                                           

ÀÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ó³ÝÏÁ î»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÁ 

ÎÝùí³Í ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ 

Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ·Ý³Ñ³ïáõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

é»·ÇëïñÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ ¨ ¹ñ³Ýó 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï 

úñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, ·ÉË³íáñ ·Çñù 

Àëï ·Ýáñ¹Ý»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, µáÕáù³ñÏÙ³Ý 

³Ïï»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ 

·áõÛù³·ñÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ëïáõ·áõÙÁ: ÀÝïñ³Ýù³ÛÇÝ 

·áõÛù³·ñÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

Ð³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïÙ³Ý ³Ïï»ñ, 

ïÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, 

Ù»ù»Ý³·ñ»ñ 

¶Ýáñ¹Ý»ñÇ Ñ»ï Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ÃÕÃ³ÏóáõÃÛ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÁ 

î»Õ»Ï³·ñ»ñ, ûñ³·Çñ-ûñ¹»ñÝ»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

·ÉË³íáñ ·Çñù 

¸»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý 

Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛ³Ý 

ëïáõ·áõÙÁ 

îÝï»ë³Ï³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ý-

ù³·ñ»ñ, í³×³éùÇ ·ñù»ñ, Ù»ù»Ý³·ñ»ñ, 

Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·Ù³Ý ³Ïï»ñ: 

 

  Պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով դեբիտորական պարտքերի ³áõ¹ÇïÝ 

Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÝ ³ñï³óáÉáÕ ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ 

ëïáõ·Ù³Ý ÙÇçáóáí: Üßí³Í Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ·Íáí ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³ÛÇÝ é»·ÇëïñÝ»ñÇ 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ ÙÇçáóáí ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ µ³ó³Ñ³ÛïÇ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý 

å³ï×³éÝ»ñÁ ¨ ³é³ç³óÙ³Ý í³Õ»ÙáõÃÛáõÝÁ` ¹ñ³Ýó ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ó¨³Ï»ñåÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ: 

ºÃ» ³Ýó»É ¿ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ í³Õ»ÙáõÃÛ³Ý Å³ÙÏ»ïÁ, ³å³ ³ÝÑñ³Å»ßï ¿ ÙÇçáó³éáõÙÝ»ñ 

Ùß³Ï»É å³ñïù»ñÇ ·³ÝÓÙ³Ý Ñ³Ù³ñ:  

 Î³Ëí³Í ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÇó ¨ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ Ý»ñùÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý 

Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ý³ËÝ³Ï³Ý Ã»ëï³íáñÙ³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇó` Ï³ñ»ÉÇ ¿ û·ï³·áñÍ»É ÇÝãå»ë 
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Ñ³Ù³ï³ñ³Í, ³ÛÝå»ë ¿É ÁÝïñ³Ýù³ÛÇÝ í»ñ³ÑëÏáÕáõÃÛ³Ý Ù»Ãá¹Ý»ñ: Î³ñ»ÉÇ ¿ Ó¨³íáñ»É ÁÝïñ³Ýù 

Áëï ³é³ÝÓÇÝ ¹»µÇïáñÝ»ñÇ, áñï»Õ Ï³ñ»ÉÇ ¿ Ý»ñ³é»É ëïáõ·íáÕ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ (³ÙÇë, 

»é³ÙëÛ³Ï, ï³ñÇ) Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÁ: 

  ¶Ý³Ñ³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, Áëï ³é³ÝÓÇÝ 

¹»µÇïáñÝ»ñÇ: ²ÝÑñ³Å»ßïáõÃÛ³Ý ¹»åùáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ ÷áË³¹³ñÓ ëïáõ·áõÙÝ»ñ ¹»µÇïáñ 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ÝÓÇÝ ·áñÍ³éÝáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ·Íáí: Ð³ëï³ïíáõÙ ¿ Ý³¨ ¹»µÇïáñ³Ï³Ý 

å³ñïù»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ üÇÝ³Ýë³Ï³Ý íÇ×³ÏÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝáõÙ 

(Ñ³ßí»ÏßéáõÙ): ²áõ¹ÇïáñÁ Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ ¨ ß»ÕáõÙÝ»ñÁ å»ïù ¿ ³ñï³óáÉÇ  

³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

Պարտադիր սոցիալական ապահովության գծով դեբիտորական պարտքերի ³áõ¹ÇïÇ 

Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñíáÕ ïÇå³ÛÇÝ ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ³é³ùÙ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ, ëÏ½µÝ³Ï³Ý Ñ³ßí³ñÏ³-í×³ñ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ Ï³Ù ¹ñ³Ýó áã ÉñÇí Ó¨³Ï»ñåáõÙÁ, 

2. Ñ³ßí³éÙ³Ý áã ×Çßï í³ñáõÙÁ (Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ëË³É ÃÕÃ³ÏóáõÃÛáõÝ, ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ã»ñÇ 

Çñ³Ï³Ý³óáõÙ, Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Ó¨³Ï³Ý Çñ³Ï³Ý³óáõÙ ¨ ³ÛÉÝ), 

3. Áëï å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÇ µáÕáù³ñÏáõÙÝ»ñÇ ëË³É Ó¨³Ï»ñåáõÙ ¨ Ý»ñÏ³Û³óáõÙ: 

 

 

 

ՀԱՐՑ 21    Շահութահարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի կազմակերպումը 

 

Àëï ÐÐ ³½·³ÛÇÝ ÅáÕáíÇ ÏáÕÙÇó ÁÝ¹áõÝí³Í <<Ð³ñÏ»ñÇ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ ûñ»ÝùÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ µÛáõç» í×³ñí»Ý Ñ»ï¨Û³É Ñ³ñÏ»ñÇ ï»ë³ÏÝ»ñÁ. 

1. ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏ, 

2. »Ï³Ùï³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

3. ³ÏóÇ½³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

4. ³í»É³óí³Í ³ñÅ»ùÇ Ñ³ñÏ,  

5. ·áõÛù³Ñ³ñÏ, 

6. ÑáÕÇ Ñ³ñÏ, 

7. ³ÛÉ Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñÇ ·Íáí Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ ·áÛ³ÝáõÙ »Ý µÛáõç»Ç 

Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñ: 

 Շահութահարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

 Շահութահարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý Ñ³ëï³ï»É. 

1. Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ 

Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

2. Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ 

ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

3. »Ï³ÙáõïÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ ¨ ×ßïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ñÏ³ÛÇÝ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ, 
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4. å³ïñ³ëïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ ³Ý³í³ñï ³ñï³¹ñáõÃÛ³Ý ÙÝ³óáñ¹Ý»ñÇ ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý 

ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ, 

5. ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ù³Ë³éÝ »Ï³ÙïÇó Ï³ï³ñíáÕ 

Ýí³½»óáõÙÝ»ñÇ` Í³Ëë»ñÇ, ÏáñáõëïÝ»ñÇ ¨ ³ÛÉ Ýí³½»óáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

6. Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ¹ñ³Ýó Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ, 

7. Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ¨ Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

áñáßÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

8. Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ¨ ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ 

Ï³½ÙÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

9. Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

10. Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

11. Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

1. ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

2. ³åñ³ÝùÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý 

ï»ÕÁ ( ÐÐ ï³ñ³ÍùáõÙ, ÐÐ ï³ñ³ÍùÇó ¹áõñë) áñáßí³Í ¿ ëïáõ·íáÕ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó, 

3. Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí Ñ³ñÏ»ñÇó ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ, 

4. ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ 

³ÝÑ³ïáõÛó ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ̈  ³ÛÉÝ) Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³Ý»ñÁ áñáßí»É 

»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 

    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

1. å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

2. ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

3. 524 <<ä³ñïù»ñ Ñ³ñÏ»ñÇ ̈  ³ÛÉ å³ñï³¹Çñ í×³ñÝ»ñÇ ·Íáí >> Ñ³ßíÇ ÇÝãå»ë Ý³¨ 2251, 

751, 151, 422, 542, 527, 211, 215, 216, 221, 222, 225,  251, 252, 253, 254, 226, 152, 224, 228, 261, 521, 531, 

611, 713, 714 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßÇíÝ»ñÇ é»·ÇëïñÝ»ñÁ , 

4. Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

5. í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

6. Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

    Շահութահարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ 

³áõ¹Çïáñ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏí³Í ·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ 

Ñ³ëï³ïáõÙÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³óÙ³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ, í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

   ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ 

Çñ³óÙ³Ý ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ 

¹³ñÓÝÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³: Üñ³ ÑÇÙÝ³Ï³Ý ËÝ¹ÇñÝ»ñÇó ¿ Ý³¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ¨ ÷áË³ÝóÙ³Ý ëïáõ·áõÙÁ: ²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ëïáõ·Ç 524 Ñ³ßíÇ ³Ý³ÉÇïÇÏ ¨ 

ëÇÝÃ»ïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÁ ¨ ¹ñ³Ýù Ñ³Ù»Ù³ïÇ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 
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ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï: ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ Ý³ å»ïù ¿ ·ñ³ÝóÇ ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

   Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³íáõÝù áõÝÇ Çñ³Ï³Ý³óÝ»É Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ 

Ñ»ï¨Û³É å³ÛÙ³ÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï. 

1. ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ 

»Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ, å»ïù ¿ Ý»ñ³éí»Ý Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç, 

2. Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ å»ïù ¿ Ñ³ëï³ïíÇ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáí, 

3. Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ áõÝ»Ý³Ý å³ñï³¹Çñ í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, 

4. ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³Ï³Ý³óÝáõÙ ¿ Ñ³ñÏÇ 

Ñ³ßí³ÝóáõÙ, å»ïù ¿ ¹ñ³Ýù Ùáõïù³·ñí»Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ï³ï³ñí»Ý 

¨ Ù³ïáõóí»Ý: 

    Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ å³ñï³íáñ ¿ Ï³½Ù»É Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³ñ»É 

ëï³óí³Í ¨ Ý»ñÏ³Û³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ, í³ñ»É í³×³éùÇ ¨ 

·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ñù»ñ: Ð³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ Ó¨³Ï»ñåí»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÁÝ¹áõÝí³Í Ï³ñ·Ç: 

    Ð³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ý¹ÇåáÕ µÝáõÃ³·ñÇã 

ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. Ñ³ñÏÙ³Ý µ³½³ÛÇ Ù»ç Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

2. Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ÷áË³Ý³ÏÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

3. Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ÷áË³éáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí ·áõÛùÇ ÷áË³ÝóÙ³Ý 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

4. ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³ñÏáõÙÇó ³½³ïáõÙÁ, áñÁ Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùáí, 

5. Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áã ×Çßï 

Ó¨³íáñáõÙÁ, 

6. ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³ñ Ý»ñÏ³Û³óí³Í ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÇ 

Ñ³ßí³ÝóáõÙÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ µ³ó³Ï³ÛáõÙ »Ý ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ ¹ñ³Ýó Ï³ï³ñÙ³Ý, 

Ù³ïáõóÙ³Ý Ù³ëÇÝ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý ³ÏïÁ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý ÷³ëïÁ 

Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ), 

7. ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ù³Ë³éÝ »Ï³ÙïÇ Ù»ç Ñ³ñÏ³ÛÇÝ 

Ýå³ï³ÏÝ»ñáí »Ï³Ùáõï ãÑ³Ù³ñíáÕ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ù»ç Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ýå³ï³Ïáí Í³Ëë 

ãÑ³Ù³ñíáÕ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ Ý»ñ³éáõÙÁ: 

 

 

ՀԱՐՑ 22  Եկամտային հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի 

կազմակերպումը 

Àëï ÐÐ ³½·³ÛÇÝ ÅáÕáíÇ ÏáÕÙÇó ÁÝ¹áõÝí³Í <<Ð³ñÏ»ñÇ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ ûñ»ÝùÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ µÛáõç» í×³ñí»Ý Ñ»ï¨Û³É Ñ³ñÏ»ñÇ ï»ë³ÏÝ»ñÁ. 

 ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏ, 

 »Ï³Ùï³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

 ³ÏóÇ½³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

 ³í»É³óí³Í ³ñÅ»ùÇ Ñ³ñÏ,  

 ·áõÛù³Ñ³ñÏ, 

 ÑáÕÇ Ñ³ñÏ, 
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 ³ÛÉ Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñÇ ·Íáí Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ ·áÛ³ÝáõÙ »Ý µÛáõç»Ç 

Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñ: 

 Եկամտային հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ 

Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

 ´Ûáõç»Ç Ñ³Ý¹»å å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý Ñ³ëï³ï»É. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ 

Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ 

ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

 »Ï³ÙáõïÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ ¨ ×ßïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ñÏ³ÛÇÝ 

Ñ³ßí³éÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ, 

 å³ïñ³ëïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ ³Ý³í³ñï ³ñï³¹ñáõÃÛ³Ý ÙÝ³óáñ¹Ý»ñÇ ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý 

ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ¹ñ³Ýó Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ, 

 Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ¨ Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

áñáßÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ¨ ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ 

Ï³½ÙÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

 Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

 ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý 

ï»ÕÁ ( ÐÐ ï³ñ³ÍùáõÙ, ÐÐ ï³ñ³ÍùÇó ¹áõñë) áñáßí³Í ¿ ëïáõ·íáÕ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý 

ÏáÕÙÇó, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí Ñ³ñÏ»ñÇó ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ 

³ÝÑ³ïáõÛó ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ¨ ³ÛÉÝ) Ñ³ñÏ³ÛÇÝ 

µ³½³Ý»ñÁ áñáßí»É »Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 

    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

 ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

 524 <<ä³ñïù»ñ Ñ³ñÏ»ñÇ ̈  ³ÛÉ å³ñï³¹Çñ í×³ñÝ»ñÇ ·Íáí >> Ñ³ßíÇ ÇÝãå»ë Ý³¨ 2251, 

751, 151, 422, 542, 527, 211, 215, 216, 221, 222, 225,  251, 252, 253, 254, 226, 152, 224, 228, 

261, 521, 531, 611, 713, 714 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßÇíÝ»ñÇ é»·ÇëïñÝ»ñÁ , 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

 í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 
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 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

Եկամտային հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ ³áõ¹Ç-

ïáñ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏí³Í ·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ 

Ñ³ëï³ïáõÙÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³óÙ³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ, í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

   ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ 

Çñ³óÙ³Ý ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ 

¹³ñÓÝÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³: Üñ³ ÑÇÙÝ³Ï³Ý ËÝ¹ÇñÝ»ñÇó ¿ Ý³¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ¨ ÷áË³ÝóÙ³Ý ëïáõ·áõÙÁ: ²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ëïáõ·Ç 524 Ñ³ßíÇ ³Ý³ÉÇïÇÏ ¨ 

ëÇÝÃ»ïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÁ ¨ ¹ñ³Ýù Ñ³Ù»Ù³ïÇ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï: ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ Ý³ å»ïù ¿ ·ñ³ÝóÇ ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

   Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³íáõÝù áõÝÇ Çñ³Ï³Ý³óÝ»É Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ 

Ñ»ï¨Û³É å³ÛÙ³ÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï. 

1. ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ 

»Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ, å»ïù ¿ Ý»ñ³éí»Ý Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç, 

2. Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ å»ïù ¿ Ñ³ëï³ïíÇ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáí, 

3. Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ áõÝ»Ý³Ý å³ñï³¹Çñ í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, 

4. ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³Ï³Ý³óÝáõÙ ¿ Ñ³ñÏÇ 

Ñ³ßí³ÝóáõÙ, å»ïù ¿ ¹ñ³Ýù Ùáõïù³·ñí»Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù 

¿ Ï³ï³ñí»Ý ¨ Ù³ïáõóí»Ý: 

    Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ å³ñï³íáñ ¿ Ï³½Ù»É Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³ñ»É 

ëï³óí³Í ¨ Ý»ñÏ³Û³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ, í³ñ»É í³×³éùÇ ¨ 

·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ñù»ñ: Ð³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ Ó¨³Ï»ñåí»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÁÝ¹áõÝí³Í Ï³ñ·Ç: 

    Ð³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ý¹ÇåáÕ µÝáõÃ³·ñÇã 

ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý µ³½³ÛÇ Ù»ç Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ÷áË³Ý³ÏÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ÷áË³éáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí ·áõÛùÇ ÷áË³ÝóÙ³Ý 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³ñÏáõÙÇó ³½³ïáõÙÁ, áñÁ Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùáí, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áã ×Çßï 

Ó¨³íáñáõÙÁ, 

 ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³ñ Ý»ñÏ³Û³óí³Í ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÇ 

Ñ³ßí³ÝóáõÙÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ µ³ó³Ï³ÛáõÙ »Ý ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ ¹ñ³Ýó 

Ï³ï³ñÙ³Ý, Ù³ïáõóÙ³Ý Ù³ëÇÝ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý ³ÏïÁ, 

Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ), 

 ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ù³Ë³éÝ »Ï³ÙïÇ Ù»ç Ñ³ñÏ³ÛÇÝ 

Ýå³ï³ÏÝ»ñáí »Ï³Ùáõï ãÑ³Ù³ñíáÕ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ù»ç Ñ³ñÏ³ÛÇÝ 

Ýå³ï³Ïáí Í³Ëë ãÑ³Ù³ñíáÕ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ Ý»ñ³éáõÙÁ: 
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ՀԱՐՑ 23     Ակցիզային հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

Àëï ÐÐ ³½·³ÛÇÝ ÅáÕáíÇ ÏáÕÙÇó ÁÝ¹áõÝí³Í <<Ð³ñÏ»ñÇ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ ûñ»ÝùÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ µÛáõç» í×³ñí»Ý Ñ»ï¨Û³É Ñ³ñÏ»ñÇ ï»ë³ÏÝ»ñÁ. 

o ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏ, 

o »Ï³Ùï³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

o ³ÏóÇ½³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

o ³í»É³óí³Í ³ñÅ»ùÇ Ñ³ñÏ,  

o ·áõÛù³Ñ³ñÏ, 

o ÑáÕÇ Ñ³ñÏ, 

o ³ÛÉ Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñÇ ·Íáí Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ ·áÛ³ÝáõÙ »Ý µÛáõç»Ç 

Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñ: 

 Ակցիզային հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

 ´Ûáõç»Ç Ñ³Ý¹»å å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý Ñ³ëï³ï»É. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ 

Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ 

ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

 å³ïñ³ëïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ ³Ý³í³ñï ³ñï³¹ñáõÃÛ³Ý ÙÝ³óáñ¹Ý»ñÇ ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý 

ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ¹ñ³Ýó Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ, 

 Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ¨ Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

áñáßÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ¨ ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ 

Ï³½ÙÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

 Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

o ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç Ý»ñ³éí»É 

»Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

o ³åñ³ÝùÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý ï»ÕÁ ( ÐÐ 

ï³ñ³ÍùáõÙ, ÐÐ ï³ñ³ÍùÇó ¹áõñë) áñáßí³Í ¿ ëïáõ·íáÕ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó, 

o Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí Ñ³ñÏ»ñÇó ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ÐÐ 

Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ, 

o ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ ³ÝÑ³ïáõÛó 

ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ¨ ³ÛÉÝ) Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³Ý»ñÁ áñáßí»É »Ý 

Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 
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    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

o å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

o ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ÷³ëïÁ 

Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

o 524 <<ä³ñïù»ñ Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ³ÛÉ å³ñï³¹Çñ í×³ñÝ»ñÇ ·Íáí >> Ñ³ßíÇ ÇÝãå»ë Ý³¨ 2251, 751, 151, 

422, 542, 527, 211, 215, 216, 221, 222, 225,  251, 252, 253, 254, 226, 152, 224, 228, 261, 521, 531, 611, 

713, 714 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßÇíÝ»ñÇ é»·ÇëïñÝ»ñÁ , 

o Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

o í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

o Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

Ակցիզային հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ ³áõ¹Ç-

ïáñ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏí³Í ·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ 

Ñ³ëï³ïáõÙÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³óÙ³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ, í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

   ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ 

Çñ³óÙ³Ý ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ 

¹³ñÓÝÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³: Üñ³ ÑÇÙÝ³Ï³Ý ËÝ¹ÇñÝ»ñÇó ¿ Ý³¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ¨ ÷áË³ÝóÙ³Ý ëïáõ·áõÙÁ: ²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ëïáõ·Ç 524 Ñ³ßíÇ ³Ý³ÉÇïÇÏ ¨ 

ëÇÝÃ»ïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÁ ¨ ¹ñ³Ýù Ñ³Ù»Ù³ïÇ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï: ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ Ý³ å»ïù ¿ ·ñ³ÝóÇ ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

   Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³íáõÝù áõÝÇ Çñ³Ï³Ý³óÝ»É Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ 

Ñ»ï¨Û³É å³ÛÙ³ÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï. 

o ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ »Ý 

Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ, å»ïù ¿ Ý»ñ³éí»Ý Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç, 

o Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ å»ïù ¿ Ñ³ëï³ïíÇ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáí, 

o Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ áõÝ»Ý³Ý å³ñï³¹Çñ í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, 

o ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³Ï³Ý³óÝáõÙ ¿ Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ÝóáõÙ, 

å»ïù ¿ ¹ñ³Ýù Ùáõïù³·ñí»Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ï³ï³ñí»Ý ¨ 

Ù³ïáõóí»Ý: 

    Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ å³ñï³íáñ ¿ Ï³½Ù»É Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³ñ»É 

ëï³óí³Í ¨ Ý»ñÏ³Û³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ, í³ñ»É í³×³éùÇ ¨ 

·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ñù»ñ: Ð³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ Ó¨³Ï»ñåí»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÁÝ¹áõÝí³Í Ï³ñ·Ç: 

    Ակցիզային հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ý¹ÇåáÕ 

µÝáõÃ³·ñÇã ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

1. Ñ³ñÏÙ³Ý µ³½³ÛÇ Ù»ç Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

2. Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ÷áË³Ý³ÏÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

3. Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ÷áË³éáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí ·áõÛùÇ ÷áË³ÝóÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

4. ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³ñÏáõÙÇó ³½³ïáõÙÁ, áñÁ Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùáí, 

5. Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áã ×Çßï Ó¨³íáñáõÙÁ, 
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ՀԱՐՑ 24 Ավելացված արժեքի հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

Àëï ÐÐ ³½·³ÛÇÝ ÅáÕáíÇ ÏáÕÙÇó ÁÝ¹áõÝí³Í <<Ð³ñÏ»ñÇ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ ûñ»ÝùÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ µÛáõç» í×³ñí»Ý Ñ»ï¨Û³É Ñ³ñÏ»ñÇ ï»ë³ÏÝ»ñÁ. 

o ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏ, 

o »Ï³Ùï³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

o ³ÏóÇ½³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

o ³í»É³óí³Í ³ñÅ»ùÇ Ñ³ñÏ,  

o ·áõÛù³Ñ³ñÏ, 

o ÑáÕÇ Ñ³ñÏ, 

o ³ÛÉ Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñÇ ·Íáí Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ ·áÛ³ÝáõÙ »Ý µÛáõç»Ç 

Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñ: 

Ավելացված արժեքի հարկի գծով å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ 

Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

Ավելացված արժեքի հարկի գծով å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý 

Ñ³ëï³ï»É. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ 

Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

 å³ïñ³ëïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ ³Ý³í³ñï ³ñï³¹ñáõÃÛ³Ý ÙÝ³óáñ¹Ý»ñÇ ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý 

ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ¹ñ³Ýó Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ, 

 Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ¨ Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ áñáßÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ̈  ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

 Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

 ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý ï»ÕÁ ( 

ÐÐ ï³ñ³ÍùáõÙ, ÐÐ ï³ñ³ÍùÇó ¹áõñë) áñáßí³Í ¿ ëïáõ·íáÕ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí Ñ³ñÏ»ñÇó ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ 

ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ 

³ÝÑ³ïáõÛó ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ̈  ³ÛÉÝ) Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³Ý»ñÁ áñáßí»É 

»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 

    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 
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 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

 ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

 524 <<ä³ñïù»ñ Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ³ÛÉ å³ñï³¹Çñ í×³ñÝ»ñÇ ·Íáí >> Ñ³ßíÇ ÇÝãå»ë Ý³¨ 2251, 751, 

151, 422, 542, 527, 211, 215, 216, 221, 222, 225,  251, 252, 253, 254, 226, 152, 224, 228, 261, 521, 

531, 611, 713, 714 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßÇíÝ»ñÇ é»·ÇëïñÝ»ñÁ , 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

 í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

    ´Ûáõç»Ç Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ ³áõ¹Çïáñ³Ï³Ý 

ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ¨ Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏí³Í 

·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ Ñ³ëï³ïáõÙÁ 

³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³óÙ³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ, 

í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

   ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ 

Çñ³óÙ³Ý ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ 

¹³ñÓÝÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³: Üñ³ ÑÇÙÝ³Ï³Ý ËÝ¹ÇñÝ»ñÇó ¿ Ý³¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ¨ ÷áË³ÝóÙ³Ý ëïáõ·áõÙÁ: ²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ëïáõ·Ç 524 Ñ³ßíÇ ³Ý³ÉÇïÇÏ ¨ 

ëÇÝÃ»ïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÁ ¨ ¹ñ³Ýù Ñ³Ù»Ù³ïÇ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï: ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ Ý³ å»ïù ¿ ·ñ³ÝóÇ ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

   Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³íáõÝù áõÝÇ Çñ³Ï³Ý³óÝ»É Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ 

Ñ»ï¨Û³É å³ÛÙ³ÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï. 

 ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ »Ý 

Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ, å»ïù ¿ Ý»ñ³éí»Ý Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç, 

 ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÝ»ñÁ, áñáÝù Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó Ý»ñÏ³Û³óí³Í »Ý Ñ³ßí³ÝóÙ³Ý, å»ïù 

¿ í×³ñí»Ý (Ù³ùë³ÛÇÝ ûñ·³ÝÝ»ñÇÝ` ³åñ³ÝùÝ»ñÇ Ý»ñÏñÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï, µÛáõç»` Ñ³ñÏ³ÛÇÝ 

·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó), 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ å»ïù ¿ Ñ³ëï³ïíÇ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáí, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó Ñ³ßí³ÝóÙ³Ý Ý»ñÏ³Û³óí³Í ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÝ»ñÁ å»ïù ¿ 

Ñ³ëï³ïí»Ý Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñáí, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ áõÝ»Ý³Ý å³ñï³¹Çñ í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, 

 ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³Ï³Ý³óÝáõÙ ¿ Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ÝóáõÙ, 

å»ïù ¿ ¹ñ³Ýù Ùáõïù³·ñí»Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ï³ï³ñí»Ý ¨ 

Ù³ïáõóí»Ý: 

    Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ å³ñï³íáñ ¿ Ï³½Ù»É Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³ñ»É 

ëï³óí³Í ¨ Ý»ñÏ³Û³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ, í³ñ»É í³×³éùÇ ¨ 

·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ñù»ñ: Ð³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ Ó¨³Ï»ñåí»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÁÝ¹áõÝí³Í Ï³ñ·Ç: 

    Ð³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ý¹ÇåáÕ µÝáõÃ³·ñÇã 

ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý µ³½³ÛÇ Ù»ç Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ÷áË³Ý³ÏÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 
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 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ÷áË³éáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí ·áõÛùÇ ÷áË³ÝóÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³ñÏáõÙÇó ³½³ïáõÙÁ, áñÁ Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùáí, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áã ×Çßï Ó¨³íáñáõÙÁ, 

 ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ñ³Ù³ñ Ý»ñÏ³Û³óí³Í ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÇ Ñ³ßí³ÝóáõÙÁ, 

áñáÝó Ñ³Ù³ñ µ³ó³Ï³ÛáõÙ »Ý ÷³ëï³ÃÕÃ³ÛÇÝ Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ ¹ñ³Ýó Ï³ï³ñÙ³Ý, 

Ù³ïáõóÙ³Ý Ù³ëÇÝ (³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý ³ÏïÁ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ), 

 ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÝ»ñÇ Ñ³ßí³ÝóáõÙÁ ëË³É í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñáí Éñ³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³-

·ñ»ñáí` ûñÇÝ³Ï, Ñ³ëó»Ç µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ, ·Ýáñ¹Ç Ñ³ßíÇ Ñ³Ù³ñÇ, ³Ýí³ÝÙ³Ý µ³ó³Ï³Ûáõ-

ÃÛáõÝÁ, ï»Õ³÷áËáÕÇ Ñ³ëó»Ç µ³ó³Ï³ÛáõÃÛáõÝÁ ¨ ³ÛÉÝ), 

 Ï³å³É³éáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ÏáÕÙÇó ÑÇÙÝ³Ï³Ý ÙÇçáóÝ»ñÇ ßÇÝ³ñ³ñáõÃÛ³Ý 

Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÇ áã Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÷áË³ÝóáõÙÁ, 

 ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ù³Ë³éÝ »Ï³ÙïÇ Ù»ç Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ýå³ï³ÏÝ»ñáí 

»Ï³Ùáõï ãÑ³Ù³ñíáÕ ·áõÙ³ñÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ù»ç Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ýå³ï³Ïáí Í³Ëë ãÑ³Ù³ñíáÕ 

·áõÙ³ñÝ»ñÇ Ý»ñ³éáõÙÁ: 

 

ՀԱՐՑ 25  Հողի հարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի 

կազմակերպումը 

 

Àëï ÐÐ ³½·³ÛÇÝ ÅáÕáíÇ ÏáÕÙÇó ÁÝ¹áõÝí³Í <<Ð³ñÏ»ñÇ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ ûñ»ÝùÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ µÛáõç» í×³ñí»Ý Ñ»ï¨Û³É Ñ³ñÏ»ñÇ ï»ë³ÏÝ»ñÁ. 

1. ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏ, 

2. »Ï³Ùï³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

3. ³ÏóÇ½³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

4. ³í»É³óí³Í ³ñÅ»ùÇ Ñ³ñÏ,  

5. ·áõÛù³Ñ³ñÏ, 

6. ÑáÕÇ Ñ³ñÏ, 

7. ³ÛÉ Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñÇ ·Íáí Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ ·áÛ³ÝáõÙ »Ý µÛáõç»Ç 

Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñ: 

 Հողի հարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

 Հողի հարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý Ñ³ëï³ï»É. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ 

Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

 »Ï³ÙáõïÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ ¨ ×ßïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ, 

 å³ïñ³ëïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ ³Ý³í³ñï ³ñï³¹ñáõÃÛ³Ý ÙÝ³óáñ¹Ý»ñÇ ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý 

ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ, 

 ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ù³Ë³éÝ »Ï³ÙïÇó Ï³ï³ñíáÕ Ýí³½»óáõÙÝ»ñÇ` 

Í³Ëë»ñÇ, ÏáñáõëïÝ»ñÇ ¨ ³ÛÉ Ýí³½»óáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 
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 Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ¹ñ³Ýó Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ, 

 Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ¨ Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ áñáßÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ¨ ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ 

Ï³½ÙÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

 Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

 ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý ï»ÕÁ ( 

ÐÐ ï³ñ³ÍùáõÙ, ÐÐ ï³ñ³ÍùÇó ¹áõñë) áñáßí³Í ¿ ëïáõ·íáÕ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí Ñ³ñÏ»ñÇó ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ 

ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ 

³ÝÑ³ïáõÛó ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ¨ ³ÛÉÝ) Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³Ý»ñÁ 

áñáßí»É »Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 

    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

 ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

 524 <<ä³ñïù»ñ Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ³ÛÉ å³ñï³¹Çñ í×³ñÝ»ñÇ ·Íáí >> Ñ³ßíÇ ÇÝãå»ë Ý³¨ 2251, 751, 

151, 422, 542, 527, 211, 215, 216, 221, 222, 225,  251, 252, 253, 254, 226, 152, 224, 228, 261, 521, 

531, 611, 713, 714 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßÇíÝ»ñÇ é»·ÇëïñÝ»ñÁ , 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

 í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

    Հողի հարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ ³áõ¹Çïáñ³-

Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ¨ Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏ-

í³Í ·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ Ñ³ëï³-

ïáõÙÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³óÙ³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³-

ïáõÙÁ, í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý 

·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ ¹³ñÓÝÇ 

³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³: Üñ³ ÑÇÙÝ³Ï³Ý ËÝ¹ÇñÝ»ñÇó ¿ Ý³¨ Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏ-

Ù³Ý ¨ ÷áË³ÝóÙ³Ý ëïáõ·áõÙÁ: ²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ëïáõ·Ç 524 Ñ³ßíÇ ³Ý³ÉÇïÇÏ ¨ ëÇÝÃ»ïÇÏ Ñ³ßÇí-

Ý»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÁ ¨ ¹ñ³Ýù Ñ³Ù»Ù³ïÇ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï: ²áõ¹ÇïÇ 

Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ Ý³ å»ïù ¿ ·ñ³ÝóÇ ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

   Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³íáõÝù áõÝÇ Çñ³Ï³Ý³óÝ»É Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ 

Ñ»ï¨Û³É å³ÛÙ³ÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï. 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ å»ïù ¿ Ñ³ëï³ïíÇ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáí, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ áõÝ»Ý³Ý å³ñï³¹Çñ í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, 
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    Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ å³ñï³íáñ ¿ Ï³½Ù»É Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³ñ»É 

ëï³óí³Í ¨ Ý»ñÏ³Û³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ, í³ñ»É í³×³éùÇ ¨ 

·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ñù»ñ: Ð³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ Ó¨³Ï»ñåí»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÁÝ¹áõÝí³Í Ï³ñ·Ç: 

    Ð³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ý¹ÇåáÕ µÝáõÃ³·ñÇã 

ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý µ³½³ÛÇ Ù»ç Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ÷áË³Ý³ÏÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ÷áË³éáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí ·áõÛùÇ ÷áË³ÝóÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³ñÏáõÙÇó ³½³ïáõÙÁ, áñÁ Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùáí, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áã ×Çßï Ó¨³íáñáõÙÁ: 

 

 

ՀԱՐՑ 26  Գույքահարկի գծով պարտավորությունների աուդիտի 

կազմակերպումը 

Àëï ÐÐ ³½·³ÛÇÝ ÅáÕáíÇ ÏáÕÙÇó ÁÝ¹áõÝí³Í <<Ð³ñÏ»ñÇ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ ûñ»ÝùÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ µÛáõç» í×³ñí»Ý Ñ»ï¨Û³É Ñ³ñÏ»ñÇ ï»ë³ÏÝ»ñÁ. 

 ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏ, 

 »Ï³Ùï³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

 ³ÏóÇ½³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

 ³í»É³óí³Í ³ñÅ»ùÇ Ñ³ñÏ,  

 ·áõÛù³Ñ³ñÏ, 

 ÑáÕÇ Ñ³ñÏ, 

 ³ÛÉ Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñÇ ·Íáí Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ ·áÛ³ÝáõÙ »Ý µÛáõç»Ç 

Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñ: 

Գույքահարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ Ï³ñÍÇù 

Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

 Գույքահարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý Ñ³ëï³ï»É. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ 

Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

 »Ï³ÙáõïÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ ¨ ×ßïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ, 

 Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ¹ñ³Ýó Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ, 

 Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ¨ Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ áñáßÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ¨ ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ 

Ï³½ÙÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

 Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 
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   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

 ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí Ñ³ñÏ»ñÇó ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ 

ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ: 

   Գույքահարկի գծով պարտավորությունների աáõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ 

ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

 ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

 524 <<ä³ñïù»ñ Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ³ÛÉ å³ñï³¹Çñ í×³ñÝ»ñÇ ·Íáí >> Ñ³ßíÇ ÇÝãå»ë Ý³¨ 151, 422, 

542, 211, 215, 216, 221, 222, 251, 252, 253, 254, 152, 224, 228, 261, 521, 531, 611, 713, 714 

Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßÇíÝ»ñÇ é»·ÇëïñÝ»ñÁ , 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

 í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

    Գույքահարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ ³áõ¹Çïá-

ñ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ̈  Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏ-

í³Í ·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ Ñ³ëï³-

ïáõÙÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³óÙ³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ Ñ³Ù»-

Ù³ïáõÙÁ, í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý 

·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ ¹³ñÓÝÇ 

³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³: Üñ³ ÑÇÙÝ³Ï³Ý ËÝ¹ÇñÝ»ñÇó ¿ Ý³¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ¨ ÷áË³ÝóÙ³Ý ëïáõ·áõÙÁ: ²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ëïáõ·Ç 524 Ñ³ßíÇ ³Ý³ÉÇïÇÏ ¨ 

ëÇÝÃ»ïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÁ ¨ ¹ñ³Ýù Ñ³Ù»Ù³ïÇ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï: ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ Ý³ å»ïù ¿ ·ñ³ÝóÇ ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

   Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³íáõÝù áõÝÇ Çñ³Ï³Ý³óÝ»É Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ 

Ñ»ï¨Û³É å³ÛÙ³ÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï. 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ å»ïù ¿ Ñ³ëï³ïíÇ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáí, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ áõÝ»Ý³Ý å³ñï³¹Çñ í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, 

 ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³Ï³Ý³óÝáõÙ ¿ Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ÝóáõÙ, 

å»ïù ¿ ¹ñ³Ýù Ùáõïù³·ñí»Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ï³ï³ñí»Ý ¨ 

Ù³ïáõóí»Ý: 

    Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ å³ñï³íáñ ¿ Ï³½Ù»É Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³ñ»É 

ëï³óí³Í ¨ Ý»ñÏ³Û³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ, í³ñ»É í³×³éùÇ ¨ 

·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ñù»ñ: Ð³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ Ó¨³Ï»ñåí»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÁÝ¹áõÝí³Í Ï³ñ·Ç: 

Գույքահարկի գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ý¹ÇåáÕ µÝáõÃ³·ñÇã 

ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý µ³½³ÛÇ Ù»ç Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ÷áË³Ý³ÏÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 
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 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ÷áË³éáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí ·áõÛùÇ ÷áË³ÝóÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³ñÏáõÙÇó ³½³ïáõÙÁ, áñÁ Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùáí, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áã ×Çßï Ó¨³íáñáõÙÁ, 

 

ՀԱՐՑ 27  Այլ հարկատեսակների գծով պարտավորությունների աուդիտի 

կազմակերպումը 

Àëï ÐÐ ³½·³ÛÇÝ ÅáÕáíÇ ÏáÕÙÇó ÁÝ¹áõÝí³Í <<Ð³ñÏ»ñÇ Ù³ëÇÝ>> ÐÐ ûñ»ÝùÇ` 

Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ µÛáõç» í×³ñí»Ý Ñ»ï¨Û³É Ñ³ñÏ»ñÇ ï»ë³ÏÝ»ñÁ. 

1. ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏ, 

2. »Ï³Ùï³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

3. ³ÏóÇ½³ÛÇÝ Ñ³ñÏ, 

4. ³í»É³óí³Í ³ñÅ»ùÇ Ñ³ñÏ,  

5. ·áõÛù³Ñ³ñÏ, 

6. ÑáÕÇ Ñ³ñÏ, 

7. ³ÛÉ Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ³ï»ë³ÏÝ»ñÇ ·Íáí Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ ·áÛ³ÝáõÙ »Ý µÛáõç»Ç 

Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñ: 

Այլ հարկատեսակների գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ 

Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

Այլ հարկատեսակների գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý Ñ³ëï³ï»É. 

o Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ 

Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

o Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

o »Ï³ÙáõïÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ Ó¨³íáñÙ³Ý ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ ¨ ×ßïáõÃÛáõÝÁ Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³éÙ³Ý 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ, 

o å³ïñ³ëïÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ¨ ³Ý³í³ñï ³ñï³¹ñáõÃÛ³Ý ÙÝ³óáñ¹Ý»ñÇ ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý 

ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ, 

o ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ù³Ë³éÝ »Ï³ÙïÇó Ï³ï³ñíáÕ Ýí³½»óáõÙÝ»ñÇ` 

Í³Ëë»ñÇ, ÏáñáõëïÝ»ñÇ ¨ ³ÛÉ Ýí³½»óáõÙÝ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

o Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ¹ñ³Ýó Ï³ÝË³í×³ñÝ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ, 

o Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ¨ Ñ»ï³Ó·í³Í Ñ³ñÏ³ÛÇÝ å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ áñáßÙ³Ý 

×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

o Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ̈  ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ Ï³½ÙÙ³Ý 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

o Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

o Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

o Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

 ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 
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 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ 

³ÝÑ³ïáõÛó ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ¨ ³ÛÉÝ) Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³Ý»ñÁ 

áñáßí»É »Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 

    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

 ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

 524 <<ä³ñïù»ñ Ñ³ñÏ»ñÇ ¨ ³ÛÉ å³ñï³¹Çñ í×³ñÝ»ñÇ ·Íáí >> Ñ³ßíÇ ÇÝãå»ë Ý³¨ 2251, 751, 

151, 422, 542, 527, 211, 215, 216, 221, 222, 225,  251, 252, 253, 254, 226, 152, 224, 228, 261, 521, 

531, 611, 713, 714 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßÇíÝ»ñÇ é»·ÇëïñÝ»ñÁ , 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

 í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

    Այլ հարկատեսակների գծով պարտավորությունների ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ 

³áõ¹Çïáñ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏí³Í ·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ 

Ñ³ëï³ïáõÙÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³óÙ³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ 

Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ, í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

   ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ 

Çñ³óÙ³Ý ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ 

¹³ñÓÝÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³: Üñ³ ÑÇÙÝ³Ï³Ý ËÝ¹ÇñÝ»ñÇó ¿ Ý³¨ Ñ³ñÏ»ñÇ 

Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ¨ ÷áË³ÝóÙ³Ý ëïáõ·áõÙÁ: ²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ ëïáõ·Ç 524 Ñ³ßíÇ ³Ý³ÉÇïÇÏ ¨ 

ëÇÝÃ»ïÇÏ Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÁ ¨ ¹ñ³Ýù Ñ³Ù»Ù³ïÇ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï: ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³ÛïÝ³µ»ñ³Í ëË³ÉÝ»ñÁ Ý³ å»ïù ¿ ·ñ³ÝóÇ ³ßË³ï³Ýù³ÛÇÝ 

÷³ëï³ÃÕÃ»ñáõÙ: 

   Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³íáõÝù áõÝÇ Çñ³Ï³Ý³óÝ»É Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ 

Ñ»ï¨Û³É å³ÛÙ³ÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï. 

 ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ »Ý 

Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñ, å»ïù ¿ Ý»ñ³éí»Ý Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç, 

 Ñ³ñÏ»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ å»ïù ¿ Ñ³ëï³ïíÇ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñáí, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó Ñ³ßí³ÝóÙ³Ý Ý»ñÏ³Û³óí³Í ²²Ð-Ç ·áõÙ³ñÝ»ñÁ å»ïù ¿ 

Ñ³ëï³ïí»Ý Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñáí, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ áõÝ»Ý³Ý å³ñï³¹Çñ í³í»ñ³å³ÛÙ³ÝÝ»ñ, 

 ³ÛÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÁ, áñáÝó Ñ³Ù³ñ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ Çñ³Ï³Ý³óÝáõÙ ¿ Ñ³ñÏÇ Ñ³ßí³ÝóáõÙ, 

å»ïù ¿ ¹ñ³Ýù Ùáõïù³·ñí»Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÁ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÁ å»ïù ¿ Ï³ï³ñí»Ý ¨ 

Ù³ïáõóí»Ý: 

    Ð³ñÏ³ïáõ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÁ å³ñï³íáñ ¿ Ï³½Ù»É Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñ, í³ñ»É 

ëï³óí³Í ¨ Ý»ñÏ³Û³óí³Í Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ, í³ñ»É í³×³éùÇ ¨ 

·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ñù»ñ: Ð³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ å»ïù ¿ Ó¨³Ï»ñåí»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÁÝ¹áõÝí³Í Ï³ñ·Ç: 

    Ð³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñïù»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï Ñ³Ý¹ÇåáÕ µÝáõÃ³·ñÇã 

ëË³ÉÝ»ñÝ »Ý. 

 Ñ³ñÏÙ³Ý µ³½³ÛÇ Ù»ç Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 
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 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ÷áË³Ý³ÏÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç ÷áË³éáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí ·áõÛùÇ ÷áË³ÝóÙ³Ý ãÝ»ñ³éáõÙÁ, 

 ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³ñÏáõÙÇó ³½³ïáõÙÁ, áñÁ Ý³Ë³ï»ëí³Í ã¿ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùáí, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ ·áñÍ³Ï³ÉÇ ÏáÕÙÇó Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³ÛÇ áã ×Çßï Ó¨³íáñáõÙÁ: 

 

 ՀԱՐՑ 28  Մաքսատուրքի գծով պարտավորությունների աուդիտի կազմակերպումը 

 

«ՄԱՔՍԱՏՈՒՐՔԵՐԻ ՄԱՍԻՆ» ՀՀ օրենքում սահմանվում է մաքսատուրքերի հասկացությունը, դրանց 
տեսակները, կիրառման կարգը և դրույքաչափերը, Հայաստանի Հանրապետության մաքսային տարածք 
ներմուծվող և այդ տարածքից արտահանվող ապրանքները և այլ առարկաները (այսուհետ` ապրանքներ) 
մաքսատուրքով հարկելու կանոնները: 

Համաձայն «ՄԱՔՍԱՏՈՒՐՔԵՐԻ ՄԱՍԻՆ» ՀՀ օրենքի մաքսատուրքերը սահմանված կարգով և չափով 

պետական բյուջե վճարվող պարտադիր վճարներ են: 

Հայաստանի Հանրապետությունում ըստ գործառնության բնույթի կիրառվում են հետևյալ 
մաքսատուրքերը` 

ա) արտահանման` վճարվում են Հայաստանի Հանրապետության մաքսային տարածքից արտահանվող 
ապրանքների համար. 

բ) ներմուծման` վճարվում են Հայաստանի Հանրապետության մաքսային տարածք ներմուծվող 
ապրանքների համար. 

գ) սեզոնային` վճարվում են տարվա որոշակի ժամանակահատվածներում առանձին ապրանքներ 
Հայաստանի Հանրապետության մաքսային տարածքից արտահանելու կամ այդ տարածք ներմուծելու 
համար: 

 Մաքսատուրքի գծով պարտավորությունների աուդիտի ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ 

Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

 Մաքսատուրքի գծով պարտավորությունների աուդիտի ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý 

Ñ³ëï³ï»É. 

 ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

 Ñ³ßÇí-³åñ³Ýù³·ñ»ñÇ, Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ í³ñÙ³Ý, í³×³éùÇ ¨ ·ÝÙ³Ý ·ñù»ñÇ 

Ï³½ÙÙ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·áñÍáÕ Ï³ñ·ÇÝ,  

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

 Ýßí³Í Ñ³ñÏ»ñÇ ·Íáí Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ·áõÛù³·ñÙ³Ý Å³Ù³Ý³ÏÇÝ  Çñ³Ï³Ý³óáõÙÁ: 

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

 «ՄԱՔՍԱՏՈՒՐՔԵՐԻ ՄԱՍԻՆ» ՀՀ օրենքում Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ Ï³ï³ñÙ³Ý, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ïáõóÙ³Ý ï»ÕÁ ( 

ÐÐ ï³ñ³ÍùáõÙ, ÐÐ ï³ñ³ÍùÇó ¹áõñë) áñáßí³Í ¿ ëïáõ·íáÕ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÏáÕÙÇó, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí մաքսատուրք»ñÇó ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ 

³ÝÑ³ïáõÛó ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ̈  ³ÛÉÝ) մաքս³ÛÇÝ µ³½³Ý»ñÁ áñáßí»É 

»Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 

    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 
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 ³é³ùí³Í ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, Ï³ï³ñí³Í ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ 

÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, Ñ³ßÇí- ³åñ³Ýù³·ñ»ñÁ, 

 մաքսատուրք»ñÇ í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

 í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

 մաքս³ÛÇÝ Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

Մաքսատուրքերի ³áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï ÏÇñ³éíáÕ ³áõ¹Çïáñ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÝ »Ý. í»ñ-

ÉáõÍ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÁ (Çñ³óÙ³Ý Í³í³ÉÇ ¨ Ñ³ñÏ»ñÇ Ñ³ßí³ñÏí³Í ·áõÙ³ñÝ»ñÇ í»ñÉáõÍáõ-

ÃÛáõÝÁ), Ñ³ñóáõÙÝ»ñÁ, Ñ³ëï³ïáõÙÝ»ñÁ (ûñÇÝ³Ï. »ññáñ¹ ÏáÕÙÇ Ñ³ëï³ïáõÙÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ëï³ó-

Ù³Ý Ù³ëÇÝ), ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ í»ñ³Ý³ÛáõÙÁ, ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïáõÙÁ, í»ñ³Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ: 

ø³ÝÇ áñ í»ñÁ Ýßí³Í մաքսատուրքերի Ñ³ßí³ñÏáõÙÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ï³Ëí³Í ¿ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ 

Çñ³óÙ³Ý ·Ý³Ñ³ïÙ³Ý Ñ»ï, ³Û¹ å³ï×³éáí ¿É ³áõ¹ÇïáñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å»ïù ¿ áõß³¹ñáõÃÛáõÝ 

¹³ñÓÝÇ ³ñï³¹ñ³ÝùÇ Çñ³óÙ³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý  íñ³:  

  

 

ՀԱՐՑ 29  Պետական տուրքի գծով պարտքերի աուդիտի կազմակերպումը 

 

Պետական տուրքը պետական կառավարման մարմինների կողմից ծառայությունների մատուցման դիմաց 
օրենքով սահմանված պետական վճար է: 

   Համալիր հարկային ստուգումների ընթացքում և (կամ) «Օպերատիվ-հետախուզական գործունեության 
մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված կարգով իրականացվող օպերատիվ-
հետախուզական միջոցառումների արդյունքում հայտնաբերված՝ «Լիցենզավորման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքին համապատասխան լիցենզավորման ենթակա գործունեությունն առանց 
լիցենզիայի իրականացնելու կամ «Գործունեության իրականացման ծանուցման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքին համապատասխան ծանուցման ենթակա գործունեությունն առանց ծանուցման 
իրականացնելու կամ առանց թույլտվության կամ առանց լիցենզիայի ընդերքը կամ բնական պաշարներն 
օգտագործելու (այդ թվում՝ լիցենզիայի կամ թույլտվության գործողությունը կամ ծանուցման ենթակա 
գործունեությամբ զբաղվելու իրավունքն օրենքով սահմանված կարգով կասեցված լինելու) դեպքում 
գործունեության յուրաքանչյուր տեսակի մասով կազմակերպությունից կամ անհատ ձեռնարկատիրոջից 
գանձվում է տուգանք՝ լիցենզիայի կամ թույլտվության տրման կամ ծանուցման ենթակա գործունեությամբ 
զբաղվելու իրավունք ձեռք բերելու համար օրենքով սահմանված պետական տուրքի դրույքաչափի 
տասնապատիկի չափով, բայց ոչ պակաս 500 հազար դրամից: 

Սահմանված խախտումն արձանագրելուց հետո՝ մեկ տարվա ընթացքում, խախտման կրկնակի և 
հետագա փաստը համալիր հարկային ստուգմամբ և (կամ) օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների 
արդյունքում հայտնաբերվելու դեպքում կազմակերպությունից կամ անհատ ձեռնարկատիրոջից գանձվում է 
տուգանք՝ լիցենզիայի կամ թույլտվության տրման կամ ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու 
իրավունք ձեռք բերելու համար օրենքով սահմանված պետական տուրքի դրույքաչափի քսանապատիկի 
չափով, բայց ոչ պակաս մեկ միլիոն դրամից: Սույն հոդվածի կիրառության իմաստով՝ խախտումը համարվում 
է կրկնակի` անկախ լիցենզավորման կամ ծանուցման կամ թույլտվության ենթակա՝ իրականացվող 
գործունեության տեսակից: 

Սահմանված խախտումներ հայտնաբերվելու դեպքերում խախտումներ կատարած կազմակերպությունից 
կամ անհատ ձեռնարկատիրոջից գործունեության յուրաքանչյուր տեսակի մասով գանձվում է նաև լիցենզիան 
տալու կամ ծանուցման ենթակա գործունեությամբ զբաղվելու իրավունք ձեռք բերելու համար օրենքով 
սահմանված պետական տուրքի (տարեկան պետական տուրքի գանձման օբյեկտի դեպքում՝ մեկ տարվա 
պետական տուրքի) դրույքաչափին համապատասխան գումարի չափով վնասի հատուցում: Եթե 
իրականացվում են լիցենզավորման կամ ծանուցման ենթակա մեկից ավելի գործունեության տեսակներ և 
(կամ) դրանք իրականացվում են մեկից ավելի վայրերում (լիցենզավորման կամ ծանուցման ենթակա 
գործունեությունը միայն լիցենզիայում կամ ծանուցման մեջ նշված վայրում իրականացնելու՝ օրենքով 
սահմանված պահանջի դեպքում), ապա պետական տուրքի գումարի չափով վնասի հատուցումը գանձվում է 
գործունեության յուրաքանչյուր տեսակի և (կամ) գործունեության իրականացման յուրաքանչյուր վայրի համար 
առանձին՝ օրենքով սահմանված դրույքաչափերին համապատասխան գումարի չափով:  
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 ´Ûáõç»Ç Ñ³Ý¹»å Ïñ»¹Çïáñ³Ï³Ý å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ Ýå³ï³ÏÝ ¿ ÑÇÙÝ³íáñ 

Ï³ñÍÇù Ï³½Ù»É ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Ýßí³Í å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý 

Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý ¨ ÉñÇíáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ: 

 ´Ûáõç»Ç Ñ³Ý¹»å å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ ËÝ¹ÇñÝ»ñÝ »Ý Ñ³ëï³ï»É. 

 ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ ÉñÇíáõÃÛáõÝÁ, µ³½³ÛÇ áñáßÙ³Ý ÑÇÙÝ³íáñáõÙÁ ¨ Å³ÙÏ»ï³ÛÝáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³ßí³éÙ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³ëï³ïáõÙÁ Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù»ç, 

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç Ñ³ßí³ñÏÝ»ñÇ ³ñï³óáÉÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ, 

 Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÇ Ý»ñÏ³Û³óÙ³Ý ×ßïáõÃÛáõÝÁ ¨ Å³Ù³Ý³ÏÇÝ ÉÇÝ»ÉÁ,  

   ì»ñÁ Ýßí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ ÉáõÍ»Éáõ Ñ³Ù³ñ ³áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ Ñ³Ùá½íÇ Ñ»ï¨Û³ÉÇ Ù»ç. 

 ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý ·áñÍ³ñùÝ»ñÁ Ñ³ñÏÙ³Ý ûµÛ»ÏïÝ»ñÇ Ù»ç 

Ý»ñ³éí»É »Ý ÉñÇíáõÃÛ³Ùµ, 

 Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Ï³ñÍÇùáí ³½³ïí³Í ·áñÍ³ñùÝ»ñÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ÐÐ 

Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇÝ, 

 ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ, Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý Å³Ù³Ý³Ï (³Û¹ ÃíáõÙ 

³ÝÑ³ïáõÛó ïñÙ³Ý, ÷áË³Ý³ÏáõÃÛ³Ý å³ÛÙ³Ý³·ñáí Çñ³óÙ³Ý ¨ ³ÛÉÝ) Ñ³ñÏ³ÛÇÝ µ³½³Ý»ñÁ 

áñáßí»É »Ý Ñ³Ù³Ó³ÛÝ ÐÐ Ð³ñÏ³ÛÇÝ úñ»Ýë·ñùÇ å³Ñ³ÝçÝ»ñÇ: 

    ²áõ¹ÇïÇ Å³Ù³Ý³Ï û·ï³·áñÍíáÕ ï»Õ»Ï³ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñÝ »Ý. 

 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñÁ, Ñ³ßí³ÛÇÝ ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³Ý Ù³ëÇÝ Ññ³Ù³ÝÁ, 

 í×³ñÙ³Ý ÷³ëïÁ Ñ³ëï³ïáÕ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÁ, 

 í³×³éùÇ ·ÇñùÁ, ·ÝáõÙÝ»ñÇ ·ÇñùÁ, 

 Ñ³Ûï³ñ³ñ³·ñ»ñÁ: 

     

 

 

 ՀԱՐՑ 30  Շահութահարկի գծով ծախսի աուդիտի խնդիրները, կազմակերպումը 

 

 

Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³ïÝï»ë³Ï³Ý ·áñÍáõÝ»áõÃÛ³Ý Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ÁÝÃ³óùáõÙ Ï³ï³ñíáõÙ »Ý 

Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Í³Ëë»ñ:  

Ì³ËëÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ï³ññ»ñÇó Ù»ÏÝ ¿: ²ÛÝ Ñ³ßí»ïáõ 

Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝáõÙ ïÝï»ë³Ï³Ý û·áõïÝ»ñÇ Ýí³½áõÙÝ ¿, áñÁ ï»ÕÇ ¿ áõÝ»ÝáõÙ ³ÏïÇíÝ»ñÇ ³ñï³ÑáëùÇ Ï³Ù 

Ýí³½Ù³Ý Ï³Ù å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ³é³ç³óÙ³Ý Ï³Ù ³×Ç Ó¨áí, ¨ áñÁ Ñ³Ý·»óÝáõÙ ¿ ë»÷³Ï³Ý Ï³åÇï³ÉÇ 

Ýí³½Ù³Ý, µ³ó³éáõÃÛ³Ùµ Ù³ëÝ³ÏÇóÝ»ñÇ ÙÇç¨ ë»÷³Ï³Ý Ï³åÇï³ÉÇ µ³ßËÙ³Ý Ñ»ï¨³Ýùáí ¹ñ³ Ýí³½Ù³Ý 

¹»åùÇ:  

Î³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý Í³Ëë»ñÇ Ï³½ÙÁ Ñ»ï¨Û³ÉÝ ¿`  

 ß³ñáõÝ³ÏíáÕ ·áñÍáõÝ»áõÃÛáõÝÇó Í³Ëë»ñ,  

 ÁÝ¹Ñ³ïíáÕ ·áñÍáõÝ»áõÃÛáõÝÇó Í³Ëë»ñ,  

 í»ñ³¹³ë³Ï³ñ·Ù³Ý ×ß·ñïáõÙÝ»ñ. ÏáñáõëïÝ»ñ,  

 ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ ·Íáí Í³Ëë,  

 ³ÛÉ Ñ³Ù³å³ñ÷³Ï ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý ³ñ¹ÛáõÝùáõÙ ×³Ý³ãíáÕ Í³Ëë»ñ:  

Ì³Ëë»ñÇ ³áõ¹Çïáñ³Ï³Ý ·áñÍÁÝÃ³óÇ Çñ³Ï³Ý³óÙ³Ý ÑÇÙÝ³Ï³Ý Ýå³ï³ÏÁ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý 

ÁÝïñ³Í ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛ³ÝÁ ¹ñ³Ýó ×³Ý³ãÙ³Ý áõ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛ³Ý, ÇÝãå»ë 

Ý³¨ Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý ¨ ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý Ñ³í³ëïÇáõÃÛ³Ý 

ëïáõ·áõÙÝ ¿:  
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ºÏ³ÙáõïÝ»ñÇ ¨ Í³Ëë»ñÇ ³áõ¹ÇïÇ ³éç¨ ¹ñí³Í ËÝ¹ÇñÝ»ñÁ Ï³åí³Í »Ý ¹ñ³Ýó ³é³ÝÓÇÝ ï»ë³ÏÝ»ñÇ 

Ïïñí³Íùáí ³áõ¹Çïáñ³Ï³Ý ÁÝÃ³ó³Ï³ñ·»ñÇ ³ÝóÏ³óÙ³Ý Ñ»ï:  

²áõ¹Çïáñ³Ï³Ý ·áñÍÁÝÃ³óÁ Çñ³Ï³Ý³óíáõÙ ¿ »Ï³ÙáõïÝ»ñÁ ¨ Í³Ëë»ñÁ ³ñï³óáÉáÕ Ñ»ï¨Û³É ï»Õ»Ï³-

ïí³Ï³Ý ³ÕµÛáõñÝ»ñáí`  

 ¦Ð³Ù³å³ñ÷³Ï ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇ Ù³ëÇÝ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝ§,  

 ¦üÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇÝ ÏÇó Í³ÝáÃ³·ñáõÃÛáõÝÝ»ñ§,  

 Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý ù³Õ³ù³Ï³ÝáõÃÛáõÝ,  

 ·ÉË³íáñ ·Çñù,  

 Ñ³ßí³ÛÇÝ ·ñ³Ýó³Ù³ïÛ³ÝÝ»ñ,  

 ëÏ½µÝ³Ï³Ý ÷³ëï³ÃÕÃ»ñ,  

 ·áõÛù³·ñÙ³Ý ³Ïï»ñ,  

 å³ÛÙ³Ý³·ñ»ñ,  

 ëÇÝÃ»ïÇÏ ¨ ³Ý³ÉÇïÇÏ Ñ³ßí³éÙ³Ý ïíÛ³ÉÝ»ñ ¨ ³ÛÉÝ:  

Ì³Ëë»ñÇ ³áõ¹ÇïÁ ëÏëíáõÙ ¿ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛ³Ý ÁÝïñ³Í Ñ³ßí³å³Ñ³Ï³Ý Ñ³ßí³éÙ³Ý ù³Õ³ù³Ï³-

ÝáõÃÛ³ÝÁ ¹ñ³Ýó ×³Ý³ãÙ³Ý ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ï³ñ·Ç Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛ³Ý ëïáõ·áõÙÇó:  

²áõ¹Çïáñ³Ï³Ý ·áñÍÁÝÃ³óáõÙ ³ÛÝáõÑ»ï¨ ëïáõ·íáõÙ ¿ ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñáõÙ Í³Ëë»ñÇ 

í»ñ³µ»ñÛ³É Ý»ñÏ³Û³óí³Í ï»Õ»Ï³ïíáõÃÛ³Ý Ñ³Ù³å³ï³ëË³ÝáõÃÛáõÝÁ ·ÉË³íáñ ·ñùÇ, Ñ³ßí³ÛÝ ·ñ³Ýó³-

Ù³ïÛ³ÝÝ»ñÇ ¨ Ñ³ßí³éÙ³Ý Ù»ç ¹ñ³Ýó ÉñÇí ¨ ×Çßï ³ñï³óáÉÙ³Ý Ñ³ñó»ñÇÝ:  

Þ³ñáõÝ³ÏíáÕ ·áñÍáõÝ»áõÃÛ³Ý Í³Ëë»ñÁ µ³Å³ÝíáõÙ »Ý ·áñÍ³éÝ³Ï³Ý ¨ ÁÝ¹Ñ³ïí³Í ·áñÍáõÝ»áõÃÛ³Ý 

ËÙµ»ñÇ:  

¶áñÍ³éÝ³Ï³Ý Í³Ëë»ñÇ Ù»ç Ý»ñ³éíáõÙ »Ý`  

 Çñ³óí³Í ³ñï³¹ñ³ÝùÇ, ³åñ³ÝùÝ»ñÇ, ³ßË³ï³ÝùÝ»ñÇ ¨ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ÇÝùÝ³ñÅ»ùÁ,  

 Çñ³óÙ³Ý Í³Ëë»ñÁ,  

 í³ñã³Ï³Ý Í³Ëë»ñÁ,  

 ·áñÍ³éÝ³Ï³Ý ³ÛÉ Í³Ëë»ñÁ,  

 ·ÛáõÕ³ïÝï»ë³Ï³Ý ·áñÍáõÝ»áõÃÛáõÝÇó Í³Ëë»ñ:  

²áõ¹ÇïáñÁ ëïáõ·áõÙ ¿ Ý³¨ ß³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ ·áõÙ³ñÇ Ñ³ßí³ñÏÙ³Ý ¨ µÛáõç» í×³ñÙ³Ý Ï³ñ·Á 75 ËÙµÇ 

¦Þ³ÑáõÃ³Ñ³ñÏÇ ·Íáí Í³Ëë (»Ï³Ùáõï) § Ñ³ßÇíÝ»ñÇ ÙÇçáóáí:  

²áõ¹ÇïáñÁ å»ïù ¿ áñáßÇ µáÉáñ ³Û¹ Í³Ëë»ñÇ ÑÇÙÝ³íáñí³ÍáõÃÛáõÝÁ, ÇÝãå»ë Ý³¨ ¹ñ³Ýó Ñ³ßí³éÙ³Ý, 

ýÇÝ³Ýë³Ï³Ý ³ñ¹ÛáõÝùÝ»ñÇÝ ¹áõñë ·ñÙ³Ý ¨ Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù»ç ³ñï³óáÉÙ³Ý Ñ³í³ëïÇáõÃÛáõÝÁ:  

 

 


